
Ano 2013, Edição n.º 2885 - Crato (CE), Quarta-feira 13 de Novembro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2885 - Crato (CE), Quarta-feira 13 de Novembro de 2013.

PORTARIA

PORTARIA 0111002/2013 – SEAD
Crato, 01 de novembro de 2013
Dispõe sobre o remanejamento de servidores.
O Prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII e XIV da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º - REMANEJAR o (a) servidor (a) ALEXANDRE LUCAS SILVA, portador (a) de CPF 757.045.873-72, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_____________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEARFABIANA VILAR DE SOUSA BEZERRA, portador (a) de CPF 828.780.723-91, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de 
COORDENADOR DE CRECHE, e CONCEDER ao (à) mesmo (a) FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do 
cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabine 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111003/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a ALEXANDRE LUCAS SILVA, portador (a) de CPF 757.045.873-72, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES, FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 05, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



PORTARIA

PORTARIA Nº 0111004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA GEANE DIAS DA FRANCA FEITOSA, portador (a) de CPF 244.991.293-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111005/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALESSANDRA FONSECA MACEDO TELES, portador (a) de CPF 528.028.093-34, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia 
CDA 02,parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111006/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDERa MARIA DE LOURDES PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 195.282.993-34, FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar a mesma, 
exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse daSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111007/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a ALESSANDRA FONSECA MACEDO TELES, portador (a) de CPF 528.028.093-34, GRATIFICAÇÃO DE 30%, por estar a mesma 
exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111008/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EMMANUEL ABREU PEDREIRA, portador (a) de CPF 814.230.715-49, do cargo de COORDENADOR DE GESTÃO FINANCEIRA, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



PORTARIA

PORTARIA Nº 0111009/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIA KÁTIA NOBRE PEREIRA, portador (a) de CPF 029.072.743-09, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02,parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato / CE, 01 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111010/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS,portador (a) de CPF 243.461.953-34, no cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, simbologia CDS 03,parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0111011/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS,portador (a) de CPF 243.461.953-34, nomeada no cargo de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, simbologia CDS 03,GRATIFICAÇÃO DE 75%, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 2.884, 
de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0411001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR BRUNO VILAR FILGUEIRAS, portador (a) de CPF 936.554.283-91, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0711001/2013– SEAD
CRATO/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MÁRCIA ALVES LINS, portador (a) de CPF 925.723.403-72, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02,parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de novembro de 2013.
______________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0711002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 50% concedida a MÁRCIA ALVES LINS, portador (a) de CPF 925.723.403-72, através da Portaria 1106178, de 11 de 
junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3110002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ALEXANDRE LUCAS SILVA, portador (a) de CPF 757.045.873-72, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, do cargo em comissão de GERENTE DE CÉLULA DE ARTES VISUAIS e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 05, 
concedida ao mesmo através da Portaria 2006093/2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de outubro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3110004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ALESSANDRA FONSECA MACEDO TELES, portador (a) de CPF 528.028.093-34, do cargo de COORDENADOR DE GESTÃO 
FINANCEIRA, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de outubro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3110007/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida a ALESSANDRA FONSECA MACEDO TELES, portador (a) de CPF 528.028.093-34, através da 
Portaria 0306028, de 03 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de outubro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3110008/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA,portador (a) de CPF 243.461.953-34, do cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, simbologia 
CDS 06,parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de outubro de 2013
_________________________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3110009/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida a JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA,portador (a) de CPF 243.461.953-34, através da Portaria 
2006053, de 20 de junho de 2013, pelaSECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de 
junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


